

令和7年度

にかほ市水道事業会計上半期業務状況報告書

令和7年4月1日 から

令和7年9月30日 まで

秋田県にかほ市

## 1. 事業の概要

### (1) 業務の状況

令和7年9月末の給水戸数は、10,913件となっており、前年同期比59戸の増となっています。  
有収水量は、前年度同期比25,596m<sup>3</sup>(1.6%)減の1,582,741m<sup>3</sup>となっています。

区 分	令和7年度 上半期	令和6年度 上半期	比較	
			増減	増減率(%)
期 末 給 水 戸 数	10,913 戸	10,854 戸	59.00	0.5
配 水 量	2,121,730 m <sup>3</sup>	2,154,083 m <sup>3</sup>	△ 32,353 m <sup>3</sup>	△ 1.5
1 日 平 均 配 水 量	11,594 m <sup>3</sup>	11,771 m <sup>3</sup>	△ 177 m <sup>3</sup>	△ 1.5
有 収 水 量	1,582,741 m <sup>3</sup>	1,608,337 m <sup>3</sup>	△ 25,596 m <sup>3</sup>	△ 1.6
有 収 率	74.6 %	74.7 %	△ 0.1 %	△ 0.1

### (2) 有収水量内訳

区 分	令和7年度 上半期	令和6年度 上半期	比較	
			増減	増減率(%)
家 庭 用	1,032,273 m <sup>3</sup>	1,051,498 m <sup>3</sup>	△ 19,225 m <sup>3</sup>	△ 1.8
営 業 用	168,513 m <sup>3</sup>	162,111 m <sup>3</sup>	6,402 m <sup>3</sup>	3.9
団 体 用	176,111 m <sup>3</sup>	175,877 m <sup>3</sup>	234 m <sup>3</sup>	0.1
工 業 用	198,419 m <sup>3</sup>	212,822 m <sup>3</sup>	△ 14,403 m <sup>3</sup>	△ 6.8
臨 時 用	7,425 m <sup>3</sup>	6,029 m <sup>3</sup>	1,396 m <sup>3</sup>	23.2
合 計	1,582,741 m <sup>3</sup>	1,608,337 m <sup>3</sup>	△ 25,596 m <sup>3</sup>	△ 1.6

## 2. 予算の執行状況

### (1) 収益的収入及び支出

#### 収入

(税込、単位：円)

区分	予算現額	上半期執行済額	予算残額	執行率
第1款 水道事業収益	763,409,000	338,340,486	425,068,514	44.3%
第1項 営業収益	680,977,000	337,244,891	343,732,109	49.5%
第2項 営業外収益	82,429,000	1,095,595	81,333,405	1.3%
第3項 特別利益	3,000	0	3,000	0.0%

#### 支出

(税込、単位：円)

区分	予算現額	上半期執行済額	予算残額	執行率
第1款 水道事業費用	697,941,000	117,487,396	580,453,604	16.8%
第1項 営業費用	667,894,000	104,314,781	563,579,219	15.6%
第2項 営業外費用	25,043,000	12,279,729	12,763,271	49.0%
第3項 特別損失	1,004,000	892,886	111,114	88.9%
第4項 予備費	4,000,000	0	4,000,000	0.0%

### (2) 資本的収入及び支出

#### 収入

(税込、単位：円)

区分	予算現額	上半期執行済額	予算残額	執行率
第1款 資本的収入	277,956,000	0	277,956,000	0.0%
第1項 企業債	245,000,000	0	245,000,000	0.0%
第3項 補助金	5,280,000	0	5,280,000	0.0%
第4項 出資金	27,676,000	0	27,676,000	0.0%

#### 支出

(税込、単位：円)

区分	予算現額	上半期執行済額	予算残額	執行率
第1款 資本的支出	612,218,000	122,827,046	489,390,954	20.1%
第1項 建設改良費	480,517,000	57,184,453	423,332,547	11.9%
第2項 企業債償還金	131,701,000	65,642,593	66,058,407	49.8%

### 3. 経理の状況

#### (1) 上半期損益計算書(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

費用		収益	
営業費用	235,358,590	営業収益	306,653,808
原水及び浄水費	45,516,590	給水収益	306,136,808
配水及び給水費	13,892,709	受託工事収益	0
受託工事費	0	その他営業収益	517,000
業務費	4,799,298	営業外収益	39,501,702
総係費	32,632,993	受取利息及び配当金	820,164
減価償却費	137,392,000	補助金	0
資産減耗費	1,125,000	長期前受金戻入	38,406,500
その他営業費用	0	雑収益	275,038
営業外費用	12,279,729	特別利益	0
支払利息及び企業債取扱諸費	12,279,729		
雑支出	0		
特別損失	868,522		
小計	248,506,841		
当期純利益	97,648,669		
合計	346,155,510	合計	346,155,510

※減価償却費、資産減耗費、長期前受金戻入は、上半期分として予算額の2分の1を計上しています。

#### (2) 貸借対照表(令和7年9月30日)

(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	6,011,819,150	固定負債	2,079,034,215
有形固定資産	6,011,819,150	企業債	2,079,034,215
土地	46,073,716	流動負債	167,449,108
建物	173,987,533	企業債	66,057,559
構築物	5,299,386,912	未払金	62,213,827
機械及び装置	264,740,460	その他流動負債	39,177,722
車両運搬具	778,211	繰延収益	1,734,251,300
工具機器及び備品	29,839,827	負債 合計	3,980,734,623
建設仮勘定	197,012,491		
流動資産	1,000,632,238	(資本の部)	
現金・預金	923,872,602	資本金	2,457,490,455
未収金	52,499,618	剰余金	574,226,310
貯蔵品	5,183,344		
前払金	6,479,829		
その他流動資産	12,596,845	資本 合計	3,031,716,765
資産 合計	7,012,451,388	負債・資本 合計	7,012,451,388

## 4. 令和6年度決算の状況

### (1) 概況

	令和6年度	令和5年度	増減
年度末給水戸数	10,731 戸	10,667 戸	64 戸
年間総配水量	4,228,377 m <sup>3</sup>	4,319,252 m <sup>3</sup>	△ 90,875 m <sup>3</sup>
年間有収水量	3,094,447 m <sup>3</sup>	3,241,807 m <sup>3</sup>	△ 147,360 m <sup>3</sup>
年間有収率	73.18%	75.05%	△ 1.87pts

### (2) 収益的收入及び支出

#### 収入

(税込、単位：円)

区分	予算現額	決算額	予算残額	執行率
第1款 水道事業収益	756,274,000	773,336,345	△ 17,062,345	102.3%
第1項 営業収益	671,943,000	629,898,175	42,044,825	93.7%
第2項 営業外収益	84,328,000	143,438,170	△ 59,110,170	170.1%
第3項 特別利益	3,000	0	3,000	0.0%

#### 支出

(税込、単位：円)

区分	予算現額	決算額	予算残額	執行率
第1款 水道事業費用	660,081,000	690,999,437	△ 30,918,437	104.7%
第1項 営業費用	630,115,000	665,857,373	△ 35,742,373	105.7%
第2項 営業外費用	24,962,000	25,017,630	△ 55,630	100.2%
第3項 特別損失	1,004,000	124,434	879,566	12.4%
第4項 予備費	4,000,000	0	4,000,000	0.0%

### (3) 資本的收入及び支出

#### 収入

(税込、単位：円)

区分	予算現額	決算額	予算残額	執行率
第1款 資本的收入	195,840,000	151,662,890	44,177,110	77.4%
第1項 企業債	63,000,000	63,000,000	0	100.0%
第2項 負担金	105,441,000	61,264,922	44,176,078	58.1%
第4項 出資金	27,399,000	27,397,968	1,032	100.0%

#### 支出

(税込、単位：円)

区分	予算現額	決算額	予算残額	執行率
第1款 資本の支出	401,072,000	395,298,628	5,773,372	98.6%
第1項 建設改良費	274,285,000	268,512,595	5,772,405	97.9%
第2項 企業債償還金	126,787,000	126,786,033	967	100.0%

資本的收入額が資本の支出額に不足する243,635,738円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金で補てんした。

## (4)損益計算書(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

費用		収益	
営業費用	642,405,479	営業収益	572,727,914
原水及び浄水費	150,024,484	給水収益	556,969,550
配水及び給水費	51,643,826	受託工事収益	
受託工事費	0	その他営業収益	15,758,364
業務費	11,988,508	営業外収益	143,412,789
総係費	75,205,654	受取利息及び配当金	476,160
減価償却費	277,253,481	補助金	4,678,261
資産減耗費	76,289,526	長期前受金戻入	137,708,595
その他営業費用	0	雑収益	549,773
営業外費用	25,017,630	特別利益	0
支払利息及び企業債取扱諸費	24,615,412		
雑支出	402,218		
特別損失	124,434		
小計	667,547,543		
当期純利益	48,593,160		
合計	716,140,703	合計	716,140,703

## (5)貸借対照表(令和7年3月31日)

(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	5,959,229,659	固定負債	2,079,034,215
有形固定資産	5,959,229,659	企業債	2,079,034,215
土地	46,073,716	流動負債	400,510,517
建物	173,987,533	企業債	131,700,152
構築物	5,299,386,912	未払金	255,627,150
機械及び装置	264,740,460	引当金	5,030,000
車両運搬具	778,211	その他流動負債	8,153,215
工具機器及び備品	29,839,827	繰延収益	1,734,251,300
建設仮勘定	144,423,000	負債 合計	4,213,796,032
流動資産	1,088,523,969		
現金・預金	1,021,465,593	(資本の部)	
未収金	62,371,452	資本金	2,457,490,455
貯蔵品	4,686,924	剰余金	376,467,141
前払金	0		
その他流動資産	0	資本 合計	2,833,957,596
資産 合計	7,047,753,628	負債・資本 合計	7,047,753,628